Professor Formador Convidado do Programa de Formação de Professores da Educação 

Básica – PARFOR, efetuado por meio da CAPES/MEC de acordo com Portaria nº 220, de 

21 de dezembro de 2021 

8.3 O valor da bolsa do professor Formador/a Convidado/a é de R$ 1.550,00 (mil quinhentos 

e cinquenta reais) – 1 (uma) cota mensal para cada formador/a a cada 15h de componente 

curricular ministrado. 

IX DAS ATRIBUIÇÕES DO FORMADOR/A CONVIDADO/A: 

a. Participar das atividades do curso compartilhando seus saberes tradicionais; 

b. Participar de atividades relativas ao planejamento e à avaliação promovidas no âmbito do